1

池房金委〔2024〕6 号

关于印发《池州市灵活就业人员住房公积金缴

存和使用管理办法》的通知

市住房公积金管理中心：

《池州市灵活就业人员住房公积金缴存和使用管理办法》业

经 10 月 24 日市住房公积金管理委员会 2024 年第二次全体会议

审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

池州市住房公积金管理委员会

2024 年 10 月 24 日

抄报：省住房公积金监管处

2

池州市灵活就业人员住房公积金缴存

和使用管理办法

第一章 总 则

第一条 为充分发挥住房公积金制度作用，支持我市灵活就

业人员解决住房问题，根据国务院《住房公积金管理条例》《住

房公积金归集业务标准》（GB/T51271-2017）及住房公积金管理

有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于池州市行政区域内灵活就业人员住房

公积金的自愿缴存、提取、使用和管理。

第三条 本办法所指的灵活就业人员是指年龄为 18 周岁

（含）以上未达法定退休年龄，具有完全民事行为能力的非全日

制、新业态、临时性和弹性工作人员。灵活就业人员范围包括但

不限于进城务工人员、城镇个体工商户及其雇佣人员、自由职业

者等。

第四条 灵活就业人员缴存住房公积金实行自愿缴存、灵活

缴存、灵活使用的原则。

第五条 池州市住房公积金管理委员会负责本市灵活就业人

员住房公积金自愿缴存、使用政策及相关重大事项的决策。

3

池州市住房公积金管理中心及其分支机构（以下简称“公积

金中心”）负责办理灵活就业人员有关住房公积金的账户设立、

缴存、转移、提取、贷款等业务。

第二章 缴存管理

第六条 灵活就业人员可自主选择公积金中心线上服务渠道

或业务窗口办理住房公积金缴存账户设立手续。灵活就业人员在

全国范围内只能开设一个正常的住房公积金缴存账户。

第七条 灵活就业人员办理账户设立手续时需提供本人有效

身份证件、本市正常连续缴存 3个月的养老保险凭证、银行借记

卡（仅限公积金中心缴存结算的委托银行）、确认住房公积金月

缴存额、代扣代缴等内容，并与公积金中心签订协议，明确双方

权利、义务。

第八条 灵活就业人员可在本市规定的月缴存额上下限范围

内自主确定月缴存金额，且每月均可申请调整住房公积金月缴存

额。

第九条 灵活就业人员应按月缴存住房公积金，应在每月约

定扣款日前将资金存入约定的银行借记卡中，由公积金中心按月

连续代扣代缴到住房公积金个人账户中。

第十条 灵活就业人员可自主选择公积金中心线上服务渠道

或业务窗口办理个人住房公积金账户封存、启封和转移业务。

第十一条 灵活就业人员缴存的住房公积金，自存入住房公

积金专户之日起，按照国家规定的计息方式、利率计息和结息。

4

第三章 住房公积金使用管理

第十二条 灵活就业人员无未结清住房公积金贷款的，可自

主决定申请部分提取或销户提取缴存的住房公积金余额；灵活就

业人员有未结清住房公积金贷款的，账户余额应优先偿还住房公

积金贷款，在贷款未结清前不得以其他任何情形提取。

第十三条 灵活就业人员贷款额度，执行房金委当年公布的

住房公积金个人贷款政策。

第十四条 灵活就业人员申请贷款时，贷款年限最长不超过

30年。

灵活就业人员申请贷款时，男性不低于 18周岁，不超过 60

周岁；女性不低于 18周岁，不超过 55周岁。

第十五条 灵活就业人员连续正常缴存满 6个月及以上，购

买自住住房的，可按照公积金管理中心住房公积金相关规定申请

住房公积金贷款。

第十六条 认定灵活就业人员可贷金额和月还款能力时，按

照贷款前的灵活就业人员连续月平均缴存额，以两倍的最高住房

公积金缴存比例换算住房公积金缴存基数。

第十七条 灵活就业人员取得住房公积金贷款后，须继续正

常缴存住房公积金，并以贷款还款银行卡作为住房公积金缴存代

扣银行卡，且在放款当月调整月缴存额，月缴存额应不低于月还

款额；当月还款额高于或低于本市规定的月缴存额上下限时，应

按上下限标准调整。

5

第十八条 灵活就业人员住房公积金贷款执行同时期人民银

行公布的住房公积金贷款利率。如遇法定利率调整，贷款期限在

1年（含）以内的，实行合同利率，遇法定利率调整，不分段计

息；贷款期限在 1年以上的，遇法定利率调整，于次年 1月 1日

起，按相应利率档次执行新的利率。

第四章 附 则

第十九条 本办法正式实施后，《池州市进城务工人员、个

体工商户等自由职业者住房公积金缴存和使用管理办法》（池房

金委〔2018〕1号）废止。根据《池州市进城务工人员、个体工

商户等自由职业者住房公积金缴存和使用管理办法》（池房金委

〔2018〕1号）规定，原正常缴存的自由职业者可申请转换为本

办法方式继续缴存住房公积金，未转换的仍执行原政策。

第二十条 本办法自 2024年 11月 1日起实行，有效期 2年。